
 
 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 23/2024 PROGRAMA SENAC DE GRATUIDADE – PSG – SENAC/AL 
 

O Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial – SENAC, torna pública a retificação do Edital nº 23/2024, que trata da abertura de vagas para 
os cursos de Formação Inicial e Continuada, através do Programa Senac de Gratuidade – PSG, para oficializar as seguintes alterações: Período 
de Inscrição/Matrícula, Número de Vagas, Período do Curso e Horário. 
 

ANEXO I – CURSOS OFERTADOS – 2024 – DELMIRO GOUVEIA 
 

1. Alterar o Período de Inscrição/Matrícula, Número de Vagas e Período dos Cursos abaixo descritos, constantes no Anexo I do Edital 
23/2024: 
 

CURSO 
CARGA 

HORÁRIA 
HORÁRIO 

PERÍODO DE INSCRIÇÃO/MATRÍCULA 
NÚMERO DE 

VAGAS 
PERÍODO DO CURSO 

DE: PARA: DE: PARA: DE: PARA: 

Operador de Computador 196h 08h às 12h 

 
19/08/2024 a 22/08/2024 

(Segunda a quinta,  
das 08h às 18h) 

 

 
19/08/2024 a 02/09/2024 

(Segunda a sexta,  
das 08h às 18h) 

 

 
 

20 

 
 

15 
26/08/2024 a 
04/11/2024 

03/09/2024 a 
12/11/2024 

Operador de Computador 196h 13h às 17h 

 
19/08/2024 a 22/08/2024 

(Segunda a quinta,  
das 08h às 18h) 

 

 
19/08/2024 a 02/09/2024 

(Segunda a sexta,  
das 08h às 18h) 

 

 
 

20 

 
 

15 
26/08/2024 a 
04/11/2024 

03/09/2024 a 
12/11/2024 

 
2. Alterar o Período de Inscrição/Matrícula, Horário e Período do Curso abaixo descrito, constante no Anexo I do Edital 23/2024: 

 

CURSO 
CARGA 

HORÁRIA 

PERÍODO DE INSCRIÇÃO/MATRÍCULA HORÁRIO PERÍODO DO CURSO 

DE: PARA: DE: PARA: DE: PARA: 

Serviços em A&B 40h 

 

19/08/2024 a 22/08/2024 
(Segunda a quinta,  

das 08h às 18h) 
 

 

19/08/2024 a 02/09/2024 
(Segunda a sexta,  
das 08h às 18h) 

 

08h às 12h 19h às 22h 
26/08/2024 a 
06/09/2024 

03/09/2024 a 
23/09/2024 

 
 
 

Este documento foi assinado eletronicamente por Natalia Santos Marques e Sandro Soares Diniz. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://izisign.com.br:443 e utilize o código 20D3-06B7-F195-1AA2.



 
 

ANEXO II – CURSOS OFERTADOS – 2024 – OLHO D’ÁGUA DO CASADO 
 

3. Alterar o Período de Inscrição/Matrícula e Período dos Curso abaixo descrito, constante no Anexo II do Edital 23/2024: 
 

CURSO 
CARGA 

HORÁRIA 
HORÁRIO 

PERÍODO DE INSCRIÇÃO/MATRÍCULA PERÍODO DO CURSO 

DE: PARA: DE: PARA: 

Auxiliar de Cozinha 240h 14h às 18h 

 

19/08/2024 a 22/08/2024 
(Segunda a quinta,  

das 08h às 13h) 
 

 

19/08/2024 a 30/08/2024 
(Segunda a sexta,  
das 08h às 13h) 

 

26/08/2024 a 
19/11/2024 

02/09/2024 a 
27/11/2024 

 
 

ANEXO III – CURSOS OFERTADOS – 2024 – MONTEIRÓPOLIS 
 

4. Alterar o Período de Inscrição/Matrícula e Período dos Cursos abaixo descritos, constantes no Anexo III do Edital 23/2024: 
 

CURSO 
CARGA 

HORÁRIA 
HORÁRIO 

PERÍODO DE INSCRIÇÃO/MATRÍCULA PERÍODO DO CURSO 

DE: PARA: DE: PARA: 

Cortes de Cabelo Masculino 
e Técnicas de Barbear 

40h 08h às 12h 

 

19/08/2024 a 23/08/2024 
(Segunda a sexta,  
das 08h às 14h) 

 

 

19/08/2024 a 03/09/2024 
(Segunda a sexta,  
das 08h às 14h) 

 

28/08/2024 a 
10/09/2024 

04/09/2024 a 
18/09/2024 

Design de Sobrancelha e 
Depilação Egípcia 

20h 13h às 17h 

 

19/08/2024 a 23/08/2024 
(Segunda a sexta,  
das 08h às 14h) 

 

 

19/08/2024 a 03/09/2024 
(Segunda a sexta,  
das 08h às 14h) 

 

28/08/2024 a 
03/09/2024 

04/09/2024 a 
10/09/2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Este documento foi assinado eletronicamente por Natalia Santos Marques e Sandro Soares Diniz. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://izisign.com.br:443 e utilize o código 20D3-06B7-F195-1AA2.



 
 

5. Alterar o Horário do Curso abaixo descrito, constante no Anexo III do Edital 23/2024: 
 

CURSO CARGA HORÁRIA 
HORÁRIO 

DE: PARA: 

Cortes de Cabelo Masculino e Técnicas de Barbear 40h 08h às 12h 18h às 22h 

 
 

Maceió, 23 de agosto de 2024 
 
 

Sandro Soares Diniz 
Diretor de Educação Profissional – 

SENAC/AL 
 

Natália Santos Marques 
Gerente de Inovação e Produtos – 

SENAC/AL 
 

Este documento foi assinado eletronicamente por Natalia Santos Marques e Sandro Soares Diniz. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://izisign.com.br:443 e utilize o código 20D3-06B7-F195-1AA2.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma IziSign. Para verificar as assinaturas clique no link: https://izisign.com.br/Verificar/20D3-

06B7-F195-1AA2 ou vá até o site https://izisign.com.br:443 e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: 20D3-06B7-F195-1AA2

Hash do Documento 

D286363F6EB8C27DED58B398460DDDA59A1F05A7AD2E5857539A108BB7CBA4F4

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 23/08/2024 é(são) :

Natalia Santos Marques - ***.046.194-** em 23/08/2024 16:20 UTC-03:00 

Tipo: Assinatura Eletrônica 

 

Evidências 

 

Client Timestamp Fri Aug 23 2024 16:20:26 GMT-0300 (Horário Padrão de Brasília) 

Geolocation Latitude: -9.660714 Longitude: -35.705952 Accuracy: 34 

IP 131.0.227.154 

Identificação:  Por email: n*************s@al.senac.br

Hash Evidências: 
 87D4FD9089C832F55EFE303E658BB1BEAE052D76C7A79511F9738B9CF39E39FD

Sandro Soares Diniz - ***.412.904-** em 23/08/2024 16:03 UTC-03:00 

Tipo: Assinatura Eletrônica 

 

Evidências 



 

Client Timestamp Fri Aug 23 2024 16:03:11 GMT-0300 (Horário Padrão de Brasília) 

Geolocation Latitude: -9.660902 Longitude: -35.705987 Accuracy: 213 

IP 206.42.33.114 

Identificação:  Autenticação de conta

Hash Evidências: 
 0A737E7E8AD803A844D50A6A4D030D30F5727809DEE616A505ADB220C060B158


